
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 32  
ORIGINALE   DATA 27/01/2020  
 
 
  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DI PISA DELL'ADDIZIONALE 
PROVINCIALE SUI RIFIUTI (TEFA) - SALDO ANNO 2019  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
VISTO l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito l’Imposta Unica 
Comunale (IUC) che si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui 
rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta, smaltimento e avvio al riciclo dei rifiuti; 
 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 14.03.2014 e s.s.m.i. che 
approva il regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), ed in particolare 
visto l’art. 8 del citato Regolamento titolato “Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione e igiene dell’ambiente” e gli adempimenti in esso contenuti; 
 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2016, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto: "Gestione, riscossione e accertamento per l'anno 2017 e seguenti del 
tributo sui rifiuti tari. Approvazione forma di gestione diretta da parte del comune ai sensi dell'art.4 
del vigente regolamento generale delle entrate” e contestuale affidamento ex lege a GEOFOR Spa 
per le annualità di imposta pregresse che dovranno essere portate a conclusione dal precedente 
gestore; 
 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2019, con la quale 
sono stati approvati il piano finanziario e le tariffe comunali per l’anno 2019 relative alla TARI; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.14, c. 28, del D. L. 201/2011 e s.m.i., sulle riscossioni TARES e 
ai sensi dell’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 sulle riscossioni TARI si 
applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504; 
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 141 del 05/12/2018 con il quale la Provincia di Pisa ha 
riconfermato per l’anno 2019 l’aliquota del 5% in vigore dal 2012 dell’addizionale provinciale, 
addizionale riscossa dal Comune sul gettito TARI; 
 



CONSIDERATO che si rende necessario procedere al riversamento alla Provincia di Pisa 
dell’addizionale riscossa sui versamenti TARES e TARI eseguiti dai contribuenti e rendicontati dal 
gestore della riscossione Geofor e dal Servizio Tributi dell’Ente, per un totale € 63.141,30; 
 
DATO ATTO che l’addizionale da riversare alla Provincia di Pisa, per il periodo 01/07-31/12/2019 
TARI 2019 e pregressi, ammonta a € 63.141,30, riversamento da effettuarsi sul conto di tesoreria 
unica della Provincia di Pisa; 
 
DATO ATTO altresì che le somme da riversare trovano copertura finanziaria al Cap. 1760/002 
“Riversamento Tefa alla Provincia”; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 
effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente; 
 
VISTO il decreto Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è differito al 31/03/2020; 
 
VISTO e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. 
Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 
in materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
VISTA la delibera di C.C. n.50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
VISTO la delibera di C.C. n.11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

1) Di liquidare alla Provincia di Pisa la somma di € 63.141,30, così come quantificata sugli 
incassi di Tesoreria e sul contributo MIUR e dal gestore Geofor S.p.a. per la parte residuale 
in gestione, a titolo di addizionale provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell’ambiente; 



2) Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria al Cap. 1760/002 
“Riversamento TEFA alla Provincia”, IMP. 1113/2019 e 3705/2019;  

3) Di dare atto che la somma di € 63.141,30 a titolo di TEFA sugli incassi TARI per il periodo 
01/07-31/12/2019 al cap. 550/000 “Incasso TEFA su bollette TARI”, è stata incassata agli 
accertamenti 967 e 3072 del bilancio 2019; 

4) Di pagare alla Provincia di Pisa la somma di € 63.141,30, liquidata secondo le modalità 
sopra esposte, quale addizionale spettante sulle riscossioni TARES e Tari dal 01/07/2019 al 
31/12/2019; 

5) Di procedere al riversamento a favore della Provincia di Pisa sul conto di tesoreria Unica 
presso la Banca D’Italia IBAN: IT 89O01 00003 24531 63000 60487 - Girofondi P0060487; 

6) Di dare infine atto che Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Alessandra 
Biondi. 

 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore   
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 
DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 
IMPEGNO IMPORTO 

    Provincia di Pisa 1113/2019 € 59.125,79 
    Provincia di Pisa 3705/2019 € 4.015,51 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


